



# /// COMUNICADO DE IMPRENSA

## Grupo ID Logistics acelera o seu crescimento no segundo trimestre de 2021

**Alcança uma faturação de 457,4 milhões de euros, um aumento de 20,5% em relação ao segundo trimestre de 2020**

- **Aumento das receitas do primeiro semestre de 2021: 893,1 milhões de euros, um aumento de 17,7%**
- **Continuação de um forte impulso internacional: 261,5 milhões de euros, um aumento de 25,1%**
- **Crescimento sustentado do negócio em França: 195,9 milhões de euros, um aumento de 14,8%**

**Azambuja, 26 de julho de 2021:** A ID Logistics, um dos principais operadores logísticos a nível europeu, anunciou os resultados correspondentes ao segundo trimestre de 2021.

**Eric Hémar, presidente e CEO da ID Logistics,** refere que “a ID Logistics completou mais um trimestre de forte atividade, tanto em França como nos mercados internacionais, onde continua o nosso ritmo de crescimento. O crescimento contínuo das nossas receitas é ainda mais perceptível dado que o Grupo manteve as suas receitas estáveis no segundo trimestre de 2020, marcado por medidas restritivas rigorosas em vários países”.

Receitas (em milhões de euros)	2021	2020	% de Variação 2021-2020
<b>Primeiro trimestre</b>			
França	180,8	173,5	+4,2%
Mercados internacionais	254,9	219,0	+16,4%
<b>Total</b>	<b>435,7</b>	<b>392,5</b>	<b>+11,0%</b>
<b>Segundo trimestre</b>			
França	195,9	170,6	+14,8%
Mercados internacionais	261,5	213,5	+22,5%
<b>Total</b>	<b>457,4</b>	<b>384,1</b>	<b>+19,1%</b>
<b>Primeiro semestre</b>			
França	376,7	344,1	+9,5%



ID Logistics Portugal  
EN 3-Km 7,8 Estrada dos Arneiros 2/4  
2050-544 Azambuja - Portugal

Tel. +351 263 857 900  
[www.id-logistics.com](http://www.id-logistics.com)



Mercados Internacionais	516,4	432,5	+19,4%
-------------------------	-------	-------	--------

\*ver definições no anexo

## CONFIRMAÇÃO DE UM BOM INÍCIO DE 2021 COM UM CRESCIMENTO SUSTENTADO NO SEGUNDO TRIMESTRE

A ID Logistics confirma o bom início de 2021 com um forte crescimento forte e contínuo das receitas no segundo trimestre ao alcançar 457,4 milhões de euros, com um aumento de 20,5%. Relembramos que a atividade no segundo trimestre de 2020 registou um ligeiro decréscimo (-0,6%) apesar das medidas restritivas, especialmente em França e Espanha.

- Em **França**, a ID Logistics registou um aumento de 14,8% nas receitas para 195,9 milhões de euros no último trimestre. Os resultados do segundo trimestre de 2020 foram afetados pelas medidas restritivas em abril e no início de maio de 2020, antes de recuperar consideravelmente em junho para terminar ligeiramente abaixo (-5,9%) em comparação com o segundo trimestre de 2019. Por isso, a desaceleração temporária da atividade foi amplamente compensada pelos bons resultados registado no segundo trimestre de 2021.
- Os **mercados internacionais** continuaram a crescer no 2º trimestre de 2021, com um aumento de 22,5%, para 261,5 milhões de euros. Uma vez ajustadas para um efeito cambial geralmente desfavorável, as receitas aumentaram 25,1% em comparação com o segundo trimestre de 2020. Relembramos que a atividade internacional aumentou 4,1% apesar da crise sanitária mundial.

Deste modo, a ID Logistics finalizou o primeiro semestre de 2021 com uma faturação de 893,1 milhões de euros, o que representa um aumento de 17,7%, com um nível de atividade semelhante a 2020, que já havia aumentado 4,3% neste mesmo período.

O crescimento da atividade do e-Commerce permanece dinâmico e representou 27% da faturação no primeiro semestre de 2021. A ID Logistics iniciou nove novos armazéns (quatro em França e cinco a nível internacional) desde o início do ano, em linha com o roteiro definido para 2021.

## NOVOS CONTRATOS NO SEGUNDO TRIMESTRE

O número de solicitações da ID Logistics continua a ser significativo neste período. O Grupo ganhou ou iniciou os seguintes novos contratos durante o segundo trimestre de 2022:

- Em **França**, a ID Logistics aumentou a sua posição no setor do e-Commerce, ao iniciar uma nova atividade para um importante *pure player* do e-Commerce para produtos não classificáveis. As operações terão início em julho de 2021 com um armazém de 70 000m<sup>2</sup>, localizado no norte de França. Este armazém manterá 500 empregos equivalentes em tempo integral.
- Em **Espanha**, o Grupo Nueva Pescanova, empresa internacional líder em produtos do mar, selecionou a ID Logistics para gerir três dos seus armazéns localizados em Chapela e Porriño (Pontevedra) e Arteixo (A Coruña) com uma área de 35 000m<sup>2</sup>. Além de gerir a atividade diária, a ID Logistics é responsável pela operação aduaneira e apoia o processo de transformação das operações.
- Na **Rússia**, a ID Logistics iniciou uma cooperação estratégica com a LPP, empresa líder no setor da moda, reforçando a sua posição no mercado do e-Commerce na Rússia. No novo armazém de 30 000m<sup>2</sup>,



ID Logistics Portugal  
EN 3-Km 7,8 Estrada dos Arneiros 2/4  
2050-544 Azambuja - Portugal

Tel. +351 263 857 900  
[www.id-logistics.com](http://www.id-logistics.com)



dedicado às operações de e-Commerce e localizado em Moscovo, vai gerar 300 empregos equivalentes em tempo integral.

## PRESPECTIVAS

Graças ao bom começo de 2021 e aproveitando a sua posição de liderança no e-Commerce, a ID Logistics pretende continuar o seu desenvolvimento rentável, ao mesmo tempo que permanece atenta à evolução da crise de Covid-19.

A ID Logistics continua também atenta às oportunidades de crescimento externo, especialmente no norte da Europa e nos Estados Unidos.

## PRÓXIMA PUBLICAÇÃO

Publicação dos resultados do primeiro semestre de 2021: 25 de agosto de 2021, após o encerramento dos mercados.

## SOBRE ID LOGISTICS

A ID Logistics é um grupo internacional de logística, com receitas de 1 534 milhões de euros em 2019. A ID Logistics tem mais de 320 Instalações em 18 países, representando mais de 58 milhões de m<sup>2</sup> de armazéns distribuídos pela Europa, América, Ásia e África, e tendo ao seu dispor 21 000 funcionários. Com uma carteira de clientes equilibrada entre setores como o do retalho, *detail picking*, *health* e-Commerce, a ID Logistics oferece soluções tecnológicas e está firmemente comprometida com o desenvolvimento sustentável.

A ID Logistics está cotada no Departamento A do mercado regulado NYSE Euronext de Paris (Código ISIN: FR0010929125, Ticker: IDL).

## CONTACTOS

### MEDIA CONSULTING

André Gerson  
Tel: +351 912 293 131  
[andre.gerson@mediaconsulting.pt](mailto:andre.gerson@mediaconsulting.pt)

Lúcia Espanhol  
Tel: +351 910 960 222  
[lucia.espanhol@mediaconsulting.pt](mailto:lucia.espanhol@mediaconsulting.pt)



ID Logistics Portugal  
EN 3-Km 7,8 Estrada dos Arneiros 2/4  
2050-544 Azambuja - Portugal

Tel. +351 263 857 900  
[www.id-logistics.com](http://www.id-logistics.com)



## ANEXO

### Alterações numa base comparável

As alterações nas receitas numa base comparável refletem a atividade orgânica da ID Logistics, excluindo o impacto de:

- Compras e vendas: exclui-se do mesmo período a contribuição das empresas adquiridas durante o mesmo período, bem como a contribuição das empresas vendidas no período anterior;
- mudanças nos princípios contabilísticos aplicáveis;
- variação nas taxas de câmbio, calculando as receitas em vários períodos com base em taxas de câmbio idênticas, de modo que os valores reportados para o período anterior sejam convertidos de acordo com as taxas de câmbio do período atual.

### Conciliação das vendas reportadas e das receitas numa base comparável

(milhões de €)	2020	Efeitos de compras e vendas	Efeitos das flutuações de tipos de câmbio	Efeitos de adoção IAS 29*	% câmbio numa base comparável	2021
<b>1.º trimestre</b>	<b>392,5</b>	-0,4%	-3,6%	-0,0%	+15,0%	<b>435,7</b>
<b>2.º trimestre</b>	<b>384,1</b>	n/a	-1,4%	+0,0%	+20,5%	<b>457,4</b>
<b>1.º semestre</b>	<b>776,6</b>	-0,2%	-2,5%	-0,0%	+17,7%	<b>893,1</b>

\* Tratamento contabilístico para a hiperinflação na Argentina

## DEFINIÇÕES

- **EBITDA:** lucro operacional antes das provisões líquidas para depreciação do imobilizado e intangível.
- **Dívida financeira líquida:** dívida financeira bruta, mais descobertos bancários, menos a caixa e equivalentes de caixa.
- **Dívida financeira:** dívida financeira líquida mais compromissos de arrendamento (IFRS 16).



ID Logistics Portugal  
EN 3-Km 7,8 Estrada dos Arneiros 2/4  
2050-544 Azambuja - Portugal

Tel. +351 263 857 900  
[www.id-logistics.com](http://www.id-logistics.com)

